

平成30年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年5月11日

上場会社名 コーアツ工業株式会社

上場取引所 東証二部・福証

コード番号 1743 URL <http://www.koatsuind.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 三郎

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 西 成人 TEL (099) 229-8181

四半期報告書提出予定日 平成30年5月14日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第2四半期の連結業績 (平成29年10月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第2四半期	4,456	△ 4.6	245	△ 18.2	251	△ 18.7	177	△ 37.8
29年9月期第2四半期	4,670	30.3	299	325.9	310	247.0	285	266.3

(注) 包括利益 30年9月期第2四半期 159百万円 (△48.8%) 29年9月期第2四半期 311百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第2四半期	233.80	-
29年9月期第2四半期	375.89	-

(注) 平成29年4月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第2四半期	11,115	6,403	57.6
29年9月期	11,080	6,282	56.7

(参考) 自己資本 30年9月期第2四半期 6,403百万円 29年9月期 6,282百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	-	0 00	-	50 00	50 00
30年9月期	-	0 00	-	50 00	50 00
30年9月期 (予想)	-	-	-	50 00	50 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年9月期の 連結業績予想 (平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,872	△ 3.1	224	△ 29.0	215	△ 32.4	245	△ 17.6	323.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ②①以外の会計方針の変更 : 無
- ③会計上の見積りの変更 : 無
- ④修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年9月期2Q	760,000株	29年9月期	760,000株
② 期末自己株式数	30年9月期2Q	1,743株	29年9月期	1,640株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年9月期2Q	758,341株	29年9月期2Q	758,775株

(注) 平成29年4月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付書類2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、引き続き企業業績や雇用環境は回復基調で推移しているものの、将来不安から依然として個人消費は伸び悩んでおります。また米国の政策変更の影響や近隣諸国との外交的問題など、先行き不透明な状況であります。

建設業界におきましては、東日本大震災復興関連事業や国土強靱化取組みの推進、東京オリンピック・パラリンピックに伴うインフラ整備、更には熊本地震の復興関連事業などの先行性を有する公共投資は依然として堅調に推移しているものの、業界の慢性的な人手不足や労務費・資材購入費の高騰等も影響し、厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループ(当社及び連結子会社、以下同じ。)は当期経営基本方針として「挙社一致、わが社の働き方改革の推進力を、より良い受注と生産性向上を目指すことより、発揮する。」を掲げ、鋭意努力してまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、44億56百万円と前年同四半期に比し2億14百万円(4.6%減)減少となりました。売上高の減少により経常利益は2億51百万円と前年同四半期に比し58百万円

(18.7%減)減少、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億77百万円と前年同四半期に比し1億7百万円(37.8%減)減少しました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

a. 建設事業

当第2四半期連結累計期間における建設事業の完成工事高は、33億85百万円(前年同四半期比10.0%減)となりました。完成工事高の減少に伴い、営業利益は3億94百万円(前年同四半期比4.8%減)となりました。

b. コンクリート製品事業

当第2四半期連結累計期間におけるコンクリート製品事業の売上高は、9億39百万円(前年同四半期比22.0%増)となりました。製造原価の上昇により営業利益は8百万円(前年同四半期比70.5%減)となりました。

c. 不動産事業

当第2四半期連結累計期間における不動産事業の売上高は、57百万円(前年同四半期比42.4%増)となりました。売上高の増加に伴い、営業利益は23百万円(前年同四半期比187.7%増)となりました。

d. 売電事業

当第2四半期連結累計期間における売電事業の売上高は、47百万円(前年同四半期比1.3%増)となりました。売上原価率の低減により営業利益は13百万円(前年同四半期比19.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は111億15百万円で、前連結会計年度末に比し35百万円増加しました。主な要因は未成工事支出金が23百万円、商品及び製品が46百万円それぞれ減少したものの、受取手形・完成工事未収入金等が3億5百万円増加したことによるものであります。

負債は47億12百万円で、前連結会計年度末に比し86百万円減少しました。主な要因は未成工事受入金が3億74百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等2億69百万円、1年内返済予定の長期借入金が89百万円、未払法人税等が66百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は64億3百万円で、前連結会計年度末に比し1億21百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が1億39百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年9月期の業績予想につきましては、平成29年11月10日に公表しました「平成29年9月期 決算短信」における業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予測値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	530,141	526,307
受取手形・完成工事未収入金等	2,207,693	2,513,011
販売用不動産	94,386	94,386
未成工事支出金	120,338	97,252
商品及び製品	146,500	100,352
仕掛品	5,866	4,063
材料貯蔵品	34,626	25,869
その他	274,496	167,728
流動資産合計	3,414,050	3,528,973
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,256,002	1,220,114
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	721,781	679,851
土地	4,098,905	4,094,727
リース資産(純額)	250,400	235,250
建設仮勘定	4,172	55,276
有形固定資産合計	6,331,262	6,285,220
無形固定資産	29,539	28,221
投資その他の資産		
投資有価証券	1,075,197	1,040,353
その他	493,365	495,622
貸倒引当金	△262,513	△262,478
投資その他の資産合計	1,306,049	1,273,497
固定資産合計	7,666,852	7,586,938
資産合計	11,080,902	11,115,911

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,296,987	2,027,275
短期借入金	51,000	171,000
1年内返済予定の長期借入金	361,885	272,293
未払法人税等	116,652	49,757
未成工事受入金	178,642	553,385
完成工事補償引当金	9,800	6,100
工事損失引当金	21,520	16,213
賞与引当金	131,013	80,690
災害損失引当金	38,118	8,474
その他	301,169	328,753
流動負債合計	3,506,791	3,513,942
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	751,800	653,640
その他	340,304	345,038
固定負債合計	1,292,104	1,198,678
負債合計	4,798,895	4,712,621
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,319,000	1,319,000
資本剰余金	1,278,500	1,278,500
利益剰余金	3,544,051	3,683,434
自己株式	△4,805	△5,144
株主資本合計	6,136,745	6,275,790
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	124,688	100,471
退職給付に係る調整累計額	20,573	27,028
その他の包括利益累計額合計	145,261	127,499
純資産合計	6,282,007	6,403,290
負債純資産合計	11,080,902	11,115,911

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)
売上高	4,670,949	4,456,839
売上原価	3,959,241	3,779,381
売上総利益	711,708	677,457
販売費及び一般管理費	412,223	432,414
営業利益	299,484	245,043
営業外収益		
受取利息	65	108
受取配当金	3,243	3,469
受取賃貸料	5,102	4,626
受取保険金	9,737	3,997
その他	5,395	5,904
営業外収益合計	23,543	18,106
営業外費用		
支払利息	8,810	6,847
支払保証料	3,677	3,809
その他	457	516
営業外費用合計	12,944	11,173
経常利益	310,083	251,976
特別利益		
固定資産売却益	17,777	—
特別利益合計	17,777	—
特別損失		
固定資産売却損	1,600	1,320
固定資産除却損	10,062	—
災害による損失	6,321	—
災害損失引当金繰入額	1,200	—
特別損失合計	19,183	1,320
税金等調整前四半期純利益	308,677	250,656
法人税、住民税及び事業税	61,729	30,189
法人税等調整額	△38,270	43,165
法人税等合計	23,458	73,354
四半期純利益	285,219	177,301
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	285,219	177,301

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成29年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年3月31日)
四半期純利益	285,219	177,301
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	12,985	△24,217
退職給付に係る調整額	13,617	6,455
その他の包括利益合計	26,602	△17,761
四半期包括利益	311,821	159,539
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	311,821	159,539
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年10月1日 至平成29年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計			
売上高								
外部顧客への 売上高	3,762,514	769,661	40,580	47,097	4,619,854	51,094	—	4,670,949
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	71,265	835	—	72,101	917	△73,018	—
計	3,762,514	840,927	41,416	47,097	4,691,956	52,012	△73,018	4,670,949
セグメント利益	414,132	30,164	8,188	11,637	464,123	11,532	△176,170	299,484

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品事業等を含んでおり
ます。

2. セグメント利益調整額△176,170千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれており
ます。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年10月1日 至平成30年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	コンクリート 製品事業	不動産事業	売電事業	計			
売上高								
外部顧客への 売上高	3,385,326	939,342	57,773	47,711	4,430,154	26,685	—	4,456,839
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	83,176	835	—	84,012	785	△84,798	—
計	3,385,326	1,022,518	58,609	47,711	4,514,166	27,471	△84,798	4,456,839
セグメント利益 又は損失(△)	394,429	8,892	23,559	13,922	440,804	975	△196,736	245,043

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品事業等を含んでおり
ます。

2. セグメント利益調整額△196,736千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用が含まれており
ます。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。